intestatae. Turic. *inhestatae*, a sec. manu *intestati*. Et sic etiam Guelf. cum Camp. et edd. ante Bad. meis excepto Ald. qui habet *intestatae* cum Voff. 1. 3. Hi quidem *intestato* vitiosa scribendi ratione, unde nata fortasse, quae mox obtinuit, scriptura *intestati*. Femininum unice verum esse, facile intelligas; nec dubito quia plurimi Codd., diligentius inspecti, hoc ipsum sint daturi. A Badio inde edd. fere praeserunt *intestato*, quod Goth. quoque vindicat. Femininum tuetur Pithoeus ad Decl. Qu. 279 p. Leid. 405. ratione quidem adjecta nulla.

pater p. 149 ubi discimus Apollodorum semper narrare voluisse, Theodorum noluisse.

ante omnia. Haec forma frequens est in enumerandis argumentis vel capitibus, cum primum ponitur. cf. 1, 2, 8, 2, 15, 1. 4, 2, 40. 52. 9, 1, 23. 10, 2, 4. Non erat igitur quod haec verba proscriberet h. l. Francius.

propositionem. cf. hujus libri c. 4. item 3, 6, 76. et 4, 1, 35.

5: *apud Centumviros.* cf. c. 1, 57.

Filius — heres. Ulpiani fragm. 26, 7. apud Schult. p. 667. „Ad liberos matris „intestatae hereditas ex lege „duodecim Tabularum non „pertinebat: quia feminae

„suos heredes non habent:
„sed postea imp. Antonini
„et Commodi oratione, in
„senatu recitata, id actum est,
„ut sine in manum conven-
„tione,“ (cujusmodi nuptiae
his Quintiliani temporibus vix
ullae fiebant) „matrum legiti-
„mae hereditates ad filios
„pertineant, exclusis consan-
„guineis, et reliquis agnatis.“
Hic locus, quem indicavit
mili Hugo Ictus Gottingensis
celeberrimus, satis docet quare
de successione filii dubitatum
sit; neque tamen vicissim a
ratione abhorret, jam ipso
Quintiliani aevo non paucos
Ictos filii vindicasse matrum
hereditates, quorum sententia
tandem sub Antonino consecuta
est vim legis.

Pubertas — aestimatur.

habitu corporis, aestimetur? Aut cum est quidem in re narrationi locus, sed ante aut iudici nota sunt omnia, aut priore loco recte exposita. Accidit aliquando alteri, et saepius ab actore: vel quia satis est proponere, vel quia sic magis expedit. Satis est dixisse, Certam creditam pecuniam peto ex stipulatione: Legatum peto ex testamento. Diver-

in re. Guelf. iure cum tot Codd. quos designant Burm. et Gefn. acc. Camp. et edd. ante Ald. omnes; it. Basil. Badius nostrum praefert, quod correctione in Vallenf. iuvecum nar- rat. Ald. et reliqui ante Obr. omittunt haec; ad sensum quidem non male. Sed nostra scriptura est in Turic. cum Alm. Bad. et Obr. ex Argent. fortasse.

6. alteri et. Turic. a. alter et. a ser. manu a. aliter et. Camp. a. alter et. Guelf. aliter et. In Vallenf. post alteri erasam aliquid esse narrat Badius, quod nunc legi nequeat. Alm. dare fertur alter et. Veram esse vulgatam censeo, nec in istis alter vel aliter nisi aberrantis librarii manum agnoscendam. ab actore: vel. Sic. Turic. Guelf. Goth. Camp. cum Bodl. Ioann. Voss. tribus. Bern. Ex Alm. assertur ab actore. Edd. a Jenf. usque ad Ald. ad actorem causae vel. Hoc correxit Regius ab actore c. v. Vox causae quae unde sit, non apparet, a Stoerio primo meorum omittitur. Sed ab Aldo inde pro ab actore dant actori, sine auctore.

Quaerebatur de hac re inter ICtos veteres, cum Cassiani habitu corporis, Proculejani (de his ICtorum sectis vid. Digest. 1, 2, 2, 47) annis finirent pubertatem. vid. Ulpiani fragm. Tit. XI. § 28. p. 604 Schulting. Iuri:pr. Ante-Justin. cf. et Pithoens atque Aerodius ad Qu. Decl. 279 p. Leid. 405.

priore loco. cf. primo loco

4, 1, 24. idem enim hic significatur.

6. alteri. opponitur ei quod antecessit §. 5. utrius. cf. 1, 4, 24, 5, 10, 69 cf. var. lect. 5, 10, 81.

ab actore. i. q. pro actore. cf. 4, 1, 24. actor hic est qui petitur, vel accusator. cf. mox § 7. et 8. ubi actor et reus opponuntur. item 5, 7, 20.

lae partis expositio est, cur ea non debeantur. Et satis est actori et magis expedit, sic indicare, *Dico ab Horatio sororem suam interfectam.* Namque et cum propositione iudex crimen omne cognoscit, et ordo et causa facti pro adversario magis est. Reus contra tunc narrationem subtrahet, cum id, quod objicitur, nec negari, nec excusari poterit, sed in sola juris quaestione consistet: ut in eo, qui, cum pecuniam privatam ex aede sacra surripuerit, sacrilegii reus est,

non deb. Sic omnes mei, nec nisi operarum vitium videtur *nondum deb.* apud Burm. quod propagarunt Capp. Gesn. Bip.

7. *et cum propos.* Sic Goth. et Jenf. cum edd. meis ante Stoerium omnibus, qui primus omittit *cum* sequentibus recentioribus. Turic. *cum et prop.*, a sec. manu *cum ex prop.* quod et Guelf. et Camp. Priorem Turic. scripturam habet Alm. quoque, et hanc ortam puto e nostra quae unice vera videtur. Badius Vallenfem *namque ex prop.* dare narrat, sed praefert et ipse nostram, quam elegantia repetendi et commendari dicit, et praepositionem esse comitis indicem. Solum casum sextum, sine praepositione, recte hic jungi *cum cognoscit* nemo facile dicat, qui totam locutionem diligenter attenderit.

8. *subtrahet — poterit — consistet.* Futura haec sunt in Turic. et Camp. Ald. omnia. Posteriora in Guelf. aliisque. Reliqui praesentia ponunt, minus bene.

ut in eo. Goth. (tac. Gesn.) u. i. *eam* cum Voss. 2. et Vall. itemque edd. a Jenf. ad Rusc. quod male contra Regium defendit Badius, et ipse revocavit.

ex aede. Etiam Turic. et Camp. cum Alm. *ex sede.* De confusione hac Burm. ablegat ad Broukhuffium in Tibull. 2, 12, 18. it. Heins. in Claud. Rapt. 1, 200.

7. *ab Horatio — interfectam.* cum praepositio hic est supervacua. cf. 3, 6, 76.

cum propositione, dum propositionem audit. Neque enim 8. *pecuniam privatam.* cf. 3, 6, 49.

confessio verecundior, quam expositio, *Non negamus, pecuniam de templo esse sublatam; calumniatur tamen accusator actione sacrilegii, cum privata fuerit, non sacra: vos autem de hoc cognoscetis, An sacrilegium sit admissum.*
 9 Sed ut has aliquando non narrandi causas puto, sic ab aliis dissentio, qui non existiment esse narrationem, cum reus, quod objicitur, tantum negat. in qua est opinione Cornelius Celsus, qui conditionis hujus esse arbitratur plerasque caedis causas, et omnes
 10 ambitus ac repetundarum. Non enim putat esse narrationes, nisi quae summam criminis, de quo iudicium est, contineant: deinde

verec. quam. inferunt est Guelf. (sed hic et verecundius, male) Camp. Goth. Voss. 2. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. meis ante Stoe- rium. Necessarium non puto, neque elegans post pauca vocabula repetitum. Absert a Turic. fit adu. Transponunt Turic. et Camp. quorum prior a prima manu omittit etiam fit.

9. *alic. non narrandi caus. Turic. cum Alm. a. non nar- randi non mirandi c. Guelf. et Camp. a. narrandi non mirandi c. Voss. 1. 3. al. non mutandi caus. Nihil sub his monstris latere nisi librarii oscitantiam, mihi persuadeo: aliis- que forte locis, qui suspectiores esse possunt, hinc medelae exemplum peto. non exist. esse narr. Hic ordo est apud Turic. Guelf. Camp. Reliqui exist. transponunt post narr. Pro narrationem dant narrandum Goth. Voss. 2. cum edd. meis a Jenf. ad Gryph. male, nec addicit Camp. cf. 4, 1, 79.*

10. *narrationes — contineant: deinde. Hic aliquid sum ausus. Turic. Alm. Voss. 3. Camp. narrationis dant, Guelf. narrationes, quae vera esse scriptura prae vulgata narrationem docetur ipso illorum vitio; quo acc. Voss. 1. orationis, Mox continent unus praefert Guelf. cum Basil. in reliquis omnibus*

9. *existiment. Hujus, quem crit. ad 4, 1, 65. An forte in libris quidem omnibus re- significat: „negant se existi- perio, conjunctivum idoneam „mare“ vel „nolunt existi- causam video nullam. cf. not. „mare“?*

fatetur ipse, pro Rabirio Postumo narrasse, Ciceronem: atqui ille et negavit pervenisse ad Rabirium pecuniam, qua de re erat quaestio constituta; et in hac narratione nihil de crimine exposuit. Ego autem, magnos alioqui secutus auctores, duas esse in iudiciis narrationum species existimo; alteram ipsius causae, alteram rerum ad causam pertinentium, expositionem. *Non occidi hominem*, nulla narratio est. *convenit*: sed erit aliqua, et interim etiam longa, contra argumenta

continet. Turic. Alm. Guelf. c. ant. deinde. Camp. c. ut de. Bern. c. et de. Goth. Jenf. (contra quam narrat Gesn.) omitunt conjunctionem, cum Voss. 1. 2. et edd. meis ante Gryph. Hic at inserit, alii plerique ac. Equidem propter pluralem in narr. satis firmatum, et necessitatem conjunctivi in oratione obliqua (cf. not. ex. 1, 2, 2.) ex vet. librorum *continet aut exculpfi contineant*, abjiciens conjunctionem supervacuanam et inutilem. *atqui.* Scripsi hoc pro *atque* de conjectura Regii et Gesneri, quam multi jam editi praefecerunt, Burmanno memorati, et mei a Basil. ad Leid. cf. 4, 2, 80. 4, 3, 15. 6, 2, 4. 12, 11, 9. De confusione hac agit Drakenb. ad Liv. 5, 4, 1. cf. nos ad § 80.

12. *est. convenit: sed.* Gesn. omisit *convenit*, ex errore operarum, quem propagarunt Bipontini.

contra arg. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bodl. Bal.

10. *nihil — exposuit.* Narrat Cicero, quare et quo modo in aulam Ptolemaei pervenerit Rabirius, suae videlicet, quam regi ante crediderat, pecuniae recuperandae causa; non exponit, quare cogitari nequeat, ullam corruptionis illius, quae Gabinio obijciabatur, partem pervenisse ad Rabirium.

11. *alioqui.* Vis particulae

Tom. II.

est illa, de qua egimus ad 4 Prooem. 6. cf. 2, 1, 4. 4, 2, 74. 12, 10, 17. 63. Praeter suas rationis evidentiam, eorum, quos sequitur, auctoritatem allegat legenti. Refer igitur ad *secutus* particulam, non ad *magnos*. Similis fere forma in alia Celsi reprehensione 4, 1, 12.

12. *contra argumenta.* Narratur aliquid quo argumenta

E

ejus criminis, de anteacta vita, de causis, ⁵²¹ propter quas innocens in periculum deducatur, aliis, quibus incredibile id, quod obij-
 13 citur, fiat. Neque enim accusator hoc tantum dicit, *Occidisti*; sed, quibus id probet, narrat: ut in tragoediis, cum Teucer Ulixem reum facit Ajacis occisi, dicens, *Inventum eum in solitudine, juxta exanime corpus inimici, cum gladio cruento*; non id modo Ulixes respondet, non esse a se id facinus admissum, sed sibi nullas cum Ajace inimicitias fuisse: de laude inter ipsos certatum.

Voss. 3. Andr. Ald. aliisque apud Burm. Reliqui circa arg. male. Confundi vulgo has particulas docent Drakenb. ad Liv. 37, 15, 7. et Ruhnk. ad Vellej. 2, 76. Vide mox § 19, 106.

aliis quibus. Sic Turic. Alm. Guelf. Goth. et edd. mese ante Basil. nisi quod Ald. inserit *causis*, cum recentiores de Regii conjectura dent *aliisque q.* quod recte improbat Badius, sicut et *causis*.

13. *Neque enim.* Sic Turic. Guelf. Camp. alii. Vulgo *Nec e.* cf. 4, 1, 65. *reum facit.* Turic. r. *faciat* cum Camp. non quidem sine sensu.

esse a se id. Turic. Camp. *esse id* cum Alm. male.

inter ipsos. Mira est Turic. et Alm. scriptura *i. omnes.* Argumenti loco est, nihil inimicitiarum versatum inter eos, qui id fecerint, quod inter omnes vulgo factum sit. Nec tamen certo praetulerim hoc vulgatae, quoniam peculiare erat inter eos de Achillis armis certamen.

criminis, prolata ab actore, convellantur; vel ut ipse ait „incredibile — fiat.“ cf. mox § 14 „argumentis — resistendum.“

13. *Teucer Ulixem.* Nos quidem nihil tale in iis, quas

tractamus adhuc, tragoediis legimus; quarum Sophoclea, quae est hujus fabulae, amicum Teucro Ulixem offendit. Eandem causam tractat Cornif. ad Her. 2, 19.